
1 

 

Ministero della cultura 

SEGRETARIATO GENERALE 
  SEGRETARIATO REGIONALE PER IL PIEMONTE   

  

  

 
SEGRETARIATO REGIONALE PER IL PIEMONTE 

Piazza San Giovanni 2 – 10122 Torino – tel. 011/5220 440 - PEC: mbac-sr-pie@mailcert.beniculturali.it - PEO: sr-pie@beniculturali.it 
 

Oggetto: Bruzolo (TO) - Castello - Opere di restauro e rifunzionalizzazione - Piano strategico grandi 

progetti culturali - annualità 2019 (D.M. 29/09/2017 - rep. 428).  

CUP F33G19000030001 – CIG 8982594F0D 

Decreto di approvazione atti e aggiudicazione dell’appalto dei servizi di progettazione definitiva ed 

esecutiva, direzione lavori, di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed in fase di 

esecuzione per opere di restauro e rifunzionalizzazione del Castello. 

IL SEGRETARIO REGIONALE 

VISTO il Regio Decreto 18 novembre 1923, n. 2440, recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato”; 

VISTO il regio decreto 23 maggio 1924, n. 827, recante “Regolamento per l'amministrazione del patrimonio e per 

la contabilità generale dello Stato”;  

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi”;  

VISTO il Decreto Legislativo 20 ottobre 1998, n. 368, recante “Istituzione del Ministero per i beni e le attività 

culturali, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”, di seguito ‘Ministero’; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 luglio 1999, n. 300, recante “Riforma dell’organizzazione del Governo, a norma 

dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”;  

VISTO il Decreto-legge 1° marzo 2021, n. 22, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 aprile 2021, n. 55, e 

in particolare l’articolo 6, comma 1, con il quale il Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo è 

ridenominato “Ministero della cultura”; 

VISTA la Legge 23 dicembre 1999, n. 488, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2000)”;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, recante “Disposizioni legislative in 

materia di documentazione amministrativa”;  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;  

VISTO il Decreto Legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, recante “Codice dei beni culturali e del paesaggio, ai sensi 

dell’articolo 10 della legge 6 luglio 2002, n. 137”;  

VISTO il Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81, recante “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 

123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207, recante “Regolamento di esecuzione ed 

attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»”, per le parti tuttora in vigore; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici”, di seguito ‘d. lgs. n. 

50/2016’;  

VISTO il Decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito con modificazioni dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120, 

recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, di seguito ‘d. l. n. 76/2020’; 

 



2 

 

Ministero della cultura 

SEGRETARIATO GENERALE 
  SEGRETARIATO REGIONALE PER IL PIEMONTE   

  

  

 
SEGRETARIATO REGIONALE PER IL PIEMONTE 

Piazza San Giovanni 2 – 10122 Torino – tel. 011/5220 440 - PEC: mbac-sr-pie@mailcert.beniculturali.it - PEO: sr-pie@beniculturali.it 
 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 2 dicembre 2019, n. 169, recante “Regolamento di 

organizzazione del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione 

del Ministro e dell’Organismo indipendente di valutazione della performance”;  

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 24 giugno 2021, n. 123, recante “Regolamento 

concernente modifiche al regolamento di organizzazione del Ministero della cultura, degli uffici di diretta 

collaborazione del Ministro e dell’Organismo Indipendente di valutazione della performance”;  

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 24 giugno 2021, n. 123; 

VISTE le linee guida dell’Autorità nazionale anticorruzione 16 novembre 2016, n. 5 e successivi 

aggiornamenti;  

VISTO il Decreto del Ministro dei beni e delle attività culturali e del turismo 29 settembre 2017 rep. n. 428, 

registrato alla Corte dei Conti in data 7 novembre 2017 al foglio n. 2211, con il quale è stato approvato il 

Piano strategico "Grandi progetti beni culturali - annualità 2019 per l'importo complessivo di €. 

65.000.000,00" tra i quali rientra l'intervento del Castello di Bruzolo; 

VISTO il decreto del Segretario generale dell’allora Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo 

rep. n. 237 del 6 maggio 2020 e relativo contratto individuale di lavoro del 6 maggio 2020 rep. n. 43, 

registrato dalla Corte dei conti al n.1331 del 19 maggio 2020, con il quale è stato conferito alla dott.ssa 

Beatrice Maria BENTIVOGLIO-RAVASIO l’incarico di funzione dirigenziale di livello non generale di 

Segretario regionale del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo del Piemonte, oggi 

Segretario regionale del Ministero della cultura per il Piemonte; 

VISTA la nota prot. 989 del 1 marzo 2019, di nomina del responsabile unico del procedimento, arch. Cristina 

LUCCA, funzionario architetto nei ruoli del Ministero; 

VISTO il decreto a contrarre 19 novembre 2021, n. 349 e gli atti ad esso allegati con il quale si disponeva 

l’avvio della procedura aperta ai sensi del combinato disposto degli articoli 60, 157, commi 1 e 145 e 

seguenti del d.lgs. n. 50/2016 per l'affidamento dell'appalto dei servizi di progettazione definitiva ed 

esecutiva, direzione lavori, di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed in fase di esecuzione 

relativi all'intervento di restauro e rifunzionalizzazione del Castello di Bruzolo; 

VISTA la nota prot. 5901 del 22/12/2021 con la quale è stata nominata la commissione per la disamina della 

documentazione amministrativa degli offerenti composta da Cristina LUCCA (presidente e responsabile 

unico del procedimento), Barbara Debora VIOLA (componente verbalizzante) e Cecilia CASTIGLIONI; 

VISTI i verbali della suddetta commissione, rispettivamente del 23 e 28 dicembre 2021 e del 10 gennaio 

2022; 

VISTO il provvedimento prot. 675 del 14 febbraio 2022 di ammissione ed esclusione dei partecipanti; 

VISTA la nota prot. 707 del 15 febbraio 2022 di richiesta di disponibilità a rivestire il ruolo di commissari 

della commissione giudicatrice ai signori Silvia GAZZOLA, Aurora ARGIROFFI ed Daniela SALA, 

funzionari architetti in servizio presso la Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per la città 

metropolitana di Torino;  

VISTE le note prot. 781, 784 e 791 del 18 febbraio 2022, con le quali, nell’ordine, Daniela SALA, Silvia 

GAZZOLA e Aurora ARGIROFFI, dichiarano la loro disponibilità a ricoprire l’incarico, non sussistendo a 

loro carico situazioni di incompatibilità, cause di conflitto di interesse né motivi di astensione secondo le 

previsioni di cui all’articolo 77, d. lgs. n. 50/2016;  

VISTO il decreto dirigenziale 28 febbraio 2022, n. 26 di nomina della commissione giudicatrice nelle 

persone dei seguenti funzionari architetti, III area, in ruolo presso il Ministero della cultura ed in servizio 



3 

 

Ministero della cultura 

SEGRETARIATO GENERALE 
  SEGRETARIATO REGIONALE PER IL PIEMONTE   

  

  

 
SEGRETARIATO REGIONALE PER IL PIEMONTE 

Piazza San Giovanni 2 – 10122 Torino – tel. 011/5220 440 - PEC: mbac-sr-pie@mailcert.beniculturali.it - PEO: sr-pie@beniculturali.it 
 

presso la Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per la città metropolitana di Torino: arch. Silvia 

GAZZOLA con funzioni di presidente, arch. Aurora ARGIROFFI ed arch. Daniela SALA; il ruolo di 

segretario è affidato alla dott.ssa Barbara Debora VIOLA, funzionario amministrativo, III area in ruolo 

presso il Ministero della cultura, in servizio presso il Segretariato regionale; 

VISTO il verbale della commissione giudicatrice del 3 marzo 2022 di verifica della documentazione presente 

nell’offerta tecnica; 

VISTI i successivi verbali delle sedute riservate della commissione giudicatrice dei giorni 10 e 17 marzo e 6 

aprile 2022; 

VISTO il successivo verbale del 7 aprile 2022, nel corso del quale, dopo l’inserimento sulla piattaforma dei 

coefficienti attribuiti da ciascun commissario, si è proceduto all’apertura delle offerte economiche di tutti gli 

operatori economici;  

TENUTO CONTO che, all’esito delle attività di cui al punto che precede, la commissione giudicatrice, nella 

stessa data del 7 aprile 2022, proponeva l’aggiudicazione dell’appalto in favore del costituendo 

raggruppamento temporaneo tra STUDIO PESSION ASSOCIATO (mandatario), con sede in Torino, corso 

Galileo Ferraris n. 60, SERTEC ENGINEERING CONSULTING S.r.l. (mandante) con sede in Loranzè (To), 

strada Provinciale 222 n. 31 e RAVA & C. s.r.l., con sede in Torino, via Cremona n. 3, che raggiungeva il 

punteggio più elevato di complessivi 83,9811 punti, pari alla somma di 59,2501 punti dell’offerta tecnica e 

24,7310 punti dell’offerta economica, ed offriva un ribasso sull’importo a base d’asta pari al 50,69%; 

VALUTATO di dover procedere all’aggiudicazione tempestivamente e con successivo provvedimento 

dichiarare l’intervenuta efficacia della stessa;  

DECRETA 

1. Sono approvati gli atti della procedura aperta e la proposta di aggiudicazione per l’affidamento dell’appalto 

dei servizi di progettazione definitiva ed esecutiva, direzione lavori, di coordinamento della sicurezza in fase 

di progettazione ed in fase di esecuzione per opere di restauro e rifunzionalizzazione del Castello di Bruzolo, 

nell'ambito del Piano strategico “Grandi Progetti Beni culturali” annualità 2019, indetta ai sensi dell’articolo 

60, d. lgs. n. 50/2016, aggiudicata con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata 

sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo e svolta sulla piattaforma raggiungibile all’indirizzo 

https://mbac-sr-pie.acquistitelematici.it/.   

2. Ai sensi dell’articolo 32, V comma, d. lgs. n. 50/2016, è disposta l’aggiudicazione dell’appalto in favore 

dell’operatore economico RTP costituendo STUDIO PESSION ASSOCIATO (mandatario), P.I. 

07937490014, con sede in Torino, corso Galileo Ferraris n. 60, SERTEC ENGINEERING CONSULTING 

S.r.l. (mandante), P.I. 00495550014, con sede in Loranzè (To), strada Provinciale 222 n. 31 e RAVA & C. 

s.r.l., P.I. 06416650015, con sede in Torino, via Cremona n. 3, il quale ha conseguito un punteggio 

complessivo di 83,9811 punti così ripartiti: 59,2501 punti per l’offerta tecnica e 24,7310 punti per l’offerta 

economica; ed offriva un ribasso sull’importo a base d’asta pari al 50,69% rispetto alla base d’asta, 

corrispondente all’importo contrattuale di 162.487,37 (centosessantaduemilaquattrocentottantasette/37) euro, 

oltre oneri fiscali e previdenziali se dovuti.  

3. Gli oneri comunque connessi all’appalto di cui al presente decreto gravano sul capitolo 8098 – A.F. 2019 di 

questo Segretariato.  

                        IL SEGRETARIO REGIONALE 

dott.ssa Beatrice Maria BENTIVOGLIO-RAVASIO 


		2022-05-05T09:57:28+0200
	BENTIVOGLIO RAVASIO BEATRICE MARIA


		2022-05-05T10:08:15+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




